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[Socialministeren] 

spørgsmålet, eventuelt i samarbejde med ju- 
stitsministeriet, med henblik på at udarbejde 
et ligestillingsforslag, der er udgiftsmæssigt 
neutralt, for det er jo også en måde at løse 
dette problem på. 

Jeg skal endelig nævne, at justitsministeri- 
et i sine vejledende retningslinjer fra decem- 
ber 1982 om fastsættelse af højere børnebi- 
drag end normalbidraget har sørget for lige- 
stilling i de tilfælde, hvor det er socialt velbe- 
grundet. I tilfælde, hvor kvinder tjener mere 
end gennemsnitsindtægten for mandlige ar- 
bejdere, for øjeblikket 135.000 kr. årligt, fast- 
sættes det bidragspligtige beløb således efter 
samme skala som for mænd. 

Lizzie Lichtenberg (KF): 
Det konservative folkeparti går ind for 

ligestilling mellem mænd og kvinder, således 
at der er lige løn for lige arbejde. Vi kan der- 
for principielt gå ind for, at normalbidraget 
til et barns underhold er af samme størrelse, 
uanset om barnet er hos moderen eller fade- 
ren. 

Som nævnt i bemærkningerne til lovforsla- 
get og i ministerens indlæg regner man med, 
at dette forslag vil medføre en merudgift på 
ca. 10 mill. kr. for det offentlige til forskuds- 
vis udlagte bidrag, der ikke kan inddrives. 
Det konservative folkeparti kan ikke medvir- 
ke til en sådan merudgift på nuværende tids- 
punkt. 

Vi vil med interesse se frem til socialmini- 
sterens bebudede ligestillingsforslag, der ud- 
giftsmæssigt vil blive neutralt. Vi går ind for 
ligestilling, men på nuværende tidspunkt kan 
vi ikke tilslutte os dette lovforslag. 

Torben Lund (S): 
Det er ikke noget omfattende forslag, soci- 

aldemokratiet her har fremsat, men det er et 
forslag, som kan rette op på en skævhed i 
vores børnepolitik. Forslaget går i al sin en- 
kelhed ud på, at faderens og moderens nor- 
malbidrag bør have samme størrelse, og byg- 
ger altså på det grundlæggende princip, at 
der må være ligestilling mellem kønnene i 
vores børnepolitik, således at forældrenes 
forpligtelse til at bidrage til børnenes forsør- 
gelse er ens. 

I 1908 var der vel rationelle begrundelser 
for en forskelsbehandling med hensyn til fa- 
derens og moderens normalbidrag, men med 

den udvikling, der siden er sket med hensyn 
til kvindernes øgede erhvervsfrekvens og der- 
med med kvindernes øgede selvstændige 
økonomi, mener vi ikke, at en forskelsbe- 
handling længere bør opretholdes. 

Samtidig er der sket det, at spørgsmålet er 
blevet mere og mere almindeligt. Problemet 
er blevet større og større på grund af stignin- 
gen i antallet af separations- og skilsmissesa- 
ger, samtidig med at vi har oplevet en udvik- 
ling i retning af, at fædre i stadigt større om- 
fang får tillagt forældremyndigheden over ét 
eller flere af børnene, så at den personkreds, 
der er berørt af disse regler om børnebidrag, 
bliver stadig større. 

Jeg skal derudover blot sige, at det forslag, 
der her ligger fra socialdemokratisk side, er i 
overensstemmelse med børnekommissionens 
og ligestillingsrådets indstilling. 

Henrik Toft (V): 
Lovforslag nr. L 67 fremsættes selvfølgelig 

i ligestillingens navn, og som sådant ville 
venstre da også gerne være positivt over for 
det, hvis det var gratis, men det koster altså 
penge. Det forstår jeg godt ikke er socialde- 
mokratiets problem, så derfor har de nu frit 
slag. 

Jeg er glad for socialministerens oplysning 
om, at justitsministeriet i sine retningslinjer 
fra december i fjor har sørget for ligestilling, 
hvor det er socialt velbegrundet, ligesom jeg 
takker for oplysningen om, at der fra rege- 
ringens side arbejdes på et ligestillingsfor- 
slag. 

Selv om venstre ikke kan støtte forslaget, 
er vi parate til at se på det i udvalget. 

Agerschou (SF): 
Det foreliggende forslag indebærer en for- 

øget ligestilling mellem mænd og kvinder, 
hvad angår børnebidrag. I stedet for, at en 
fader skal betale % og en moder % af de ud- 
gifter, nogle åbenbart mener at et barns un- 
derhold medfører, foreslås det, at de kommer 
til at betale lige meget. I den forbindelse er 
valgt det høje bidrag, altså faderens normal- 
bidrag, der, som forslagsstillerne konstaterer 
det, er et yderst nødtørftigt beløb, som langt- 
fra svarer til det, det reelt koster at forsørge 
et barn. 

I SF kan vi godt tilslutte os de tanker, vi 
fornemmer ligger bag forslaget, men vi er 


